•

f

| Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do ôu
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N? 2402/83 L/

Abre credito suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das atri

buições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor, e de conformidade

com a Lei n? 1906/83 de 19 dé outubro de 1983,

DECRETA:

ARTIGO l5 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um

crédito no montante de Cr$333.956.700,00(trezentos e trinta e três -

milhões, novecentos e cincoenta e seis mil e setecentos cruzeiros) ,

destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 0100- Câmara Municipal

Unidade Orçamentária-OlOl-Camara Municipal e Órgãos Subordinados

0101.01000000.000 - Legislativo

0101.01010000.000 - Processo Legislativo

0101.01010010.000 - Ação Legislativa

0101.01010012.001 - Manutenção da Câmara de Vereadores

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$ll. 018 .700, 00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$70.000,00

3.1.2.0 - material de Consumo Cr$280. 000, 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$5 .000. 000, 00

Órgao-0200-Gabinete do Prefeito

Unidade orçamentária-0201-Gabinete do Prefeito e Órgab Subordinados

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

fls.02.

0201.03070202.005 -'Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$ 70.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CrO 800.000,00

0201.03070210.000 - Admistraçao Geral

0201.03070212.006 - Manutenção do Serviço de Apoio ao Gabinete do

Prefeito

3.1.3.2. - Outros Serviiços e Encargos Cr$—12.000.000,00

0201.06000000.000 - Defesa Nacional « Segurança Pública

0201.06300000.000 - Segurança Pública

0201.06301660.000 - Defesa Contra Sinistros

0201.06301662.009 - Convênio com a Estação de Bombeiros

3.1.3.2. - Outros Serviços e Encargo Cr$ 3.000.000,00

0201.08000000.000 - Educação e Cultura

0201.08260000.000 - Defesa Aérea

0201.08262150.000 - Cursos de Qualificação

0201.08262152.010 - Despesas com o Aero Clube de Santa Cruz do Sul

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$ S. 200.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargo Cr$ -1.450.000,00

Órgão - 0300 - Secretaria Municipal da Administrarão

Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Su

bordinados

0301.03000000.000 - Administração e Planejamento

0301.03070000.000 - Administração

0301.03070210.000 - Administração Geral

0301.03070212.019 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.3.2 - Outros Serviços e Enacrgos Cr$ 1.700.000,00

Órgão - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação

Unidae Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e órgãos Subor

dinados

!

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

fls.03

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento

0401.03090000.000 - Planejamento Governamental

0401.03090400.000 - Planejamento e Orçamentação

0401.03090402.023 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$—700.000,00

3.1.3.2.- Outros Serviços e Encargos Cr$2 .400. 000,00

0401.10000000.000- Habitação e Urbanismo

0401.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

0401.10603280.000 - Parques e Jardins

0401.10603282.025 - Manutenção da Unidade de Praças e Jardins

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$—500.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$2 .970 .000,00

Órgão - 0500 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgão Subor

dinados

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03080000.000 - Administração Financeira

0501.03080210.000 - Administração de Receitas

0501.03080212.032 - Manutenção do Departamento de Tributação e Te

souraria

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$l.500.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$3. 000. 000,00

Órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgão Subor

dinados

0601.08000000.000 - Edaação e Cultura

0601.08420000.000 - Ensino de l5 Grau

0601.08421880.000 - Ensino Regular

0601.08421882.040 - Manutenção do Ensino de 1^ Grau

3.1.1.1 - Pessoal Civil - FPM Cr$32 .700. 000, 00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais - FPM Cr$-4. 300. 000, 00

í

I

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

fls.04

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$-220.000,00

0601.08470000.000- Assistência a Educandos

0601.08474270.000 - Alimentação e Nutrição

0601.08474272.047 - Participação no Programa de Alimentação Escolar

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$—600.000,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0701.03000000.000 - Administração e Planejamento

0701.03070000.000 - Administração

0701.03070210.000 - Administração Geral

0701.03070212.053 - Manutenção da Assessoria e Serviços Administra

tivos.

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$—240.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CrS--600.000,00

0701.03070250.000 - Edificações Públicas

0701.03070252.054 ~ Conservação de Próprios Municipais

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$l. 800. 000, 00

0701.09000000.000 - Energia e Recursos Minerais

0701.09510000.000 - Energia Elétrica

0701.09512690.000 - Eletrificação Rural

0701.09512691.019 - Participação na Construção de Redes de Eletrif^

cação Rural

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cr$7 .600. 000, 00

0701.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0701.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

0701.10603270.000 - Iluminação Pública

0701.10603272.059 - Manutenção da Iluminação Pública

»

I Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

fls.05

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$-3.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$16 .000. 000, 00

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16880000.000- Transporte Rodoviário

0701.16880210.000 - Administração Geral

0701.16880212.062 - manutenção das Oficinas e Almoxarifado

3.1.2.0 - Material de Consumo-FPM Cr$80.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$-1. 500.000,00

0701.16910000.000 - Transporte Urbano

0701.16915750.000 - Vias Urbanas

0701.16915751.027 - Abertura, Pavimentação e Retificação de Ruas

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cr$50.000.000,00

0701.16915752.065 - Conservação de Ruas

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$26 .600. 000, 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$-1. 800. 000, 00

0701.16915752.066 - Manutenção da Fábrica de Artefatos de Cimento

3.1.2.0 - Material de Consumo CrSIO.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$ 700.000,00

Unidade Orçamentária - 0702 - Departamento Municipal de Estradas de

Rodagem

0702.16000000.000 - Transporte

0702.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0702.16885340.000 - Estradas Vicinais

0702.16885342.068 - Manutenção das Estradas Municipais

3.1.2.0 - Material de Consumo -FPM Cr$25.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$-2.000. 000, 00

Órgão - 0800 - Secretaria Municipal de Desporto e Turismo

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgão subordi

nados

•

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do &u
GABINETE DO PREFEITO

fls.06

0801.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

0801.11070000.000 - Administração

0801.11073630.000 - Promoção do Turismo

0801.11073632.071 - Manutenção do Gabinete do secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$—800. 000, 00

3.1.3.2. - Outros Serviços e Encargos Cr$l. 500.000,00

Órgão - 0900 - Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor
dinados

0901.04000000.000 - Agricultura

0901.04070000.000 - Administração

0901.04070210.000 - Administração Geral

0901.04070212.072 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo CrO—300. 000, 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$—150.000,00

0901.04150000.000 - Produção Animal

0901.04150880.000 - Desenvolvimento Animal

0901.04150882.073 - Manutenção da Divisão de Fomento e Produção
3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$4.000.000,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$—180.000,00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal do trabalho e Ação Social
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1001.13000000.000 - Saúde e Saneamento

1001.13750000.000 - Saúde

1001.13754280.000 - Assistência Médica e Sanitária

1001.13754282.081 - Manutenção do Serviço de Ambulatório e Hospita
lar

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$2 .500. 000, 00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$—700. qqo,00

í

*

Prefeitura Municipal deSanta Cruz do 5>ul
GABINETE DO PREFEITO

fls.07

1001.14000000.000 - Trabalho

1001.14070000.000 - Administração

1001.14070210.000 - Administração Geral

1001.14070212.083 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo C$—300.000,00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais Cr$— 708.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$—100.000,00

1001.15000000.000 - Assistência e Previdência

1001.15810000.000 - Assistência

1001.15814830.000 - Assistência ao Menor

1001.15814832.086 - Manutenção de Creches e do CEBEM

3.1.2.0 - Material de Consumo - L.B.A CrSl. 600. 000, 00

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$—300.000,00

1001.15814860.000 - Assistência Social Geral

1001.15814862.088 - Manutenção do Serviço de Assistência Social

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$—300.000,00

3.1.3.0 - Outros Serviçoe e Encargos Cr$—100.000,00

Soma Cr$333 .956 .700 .00

Artigo 22 -. Servira de recurso ao crédito aberto pelo ar

tigo l5, o excesso de arrecadação, considerando-se ainda a tendência

do exercício, nos termos do artigo 43,§ 1% inciso II da Lei n^4320,

de 17 de março de 1964.

Artigo 35 - Fica reajustado para maior o montante que

consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1983/1985,na parte

relativa ao exercício de 1983, como segue:

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgão Subor

dinados

.

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

fls.08.

PROJETO 1.019

Participação na Construção de Redes de Eletrificação Rural

Cr$7.600.000,00

PROJETO 1.027

Abertura, Pavimentação e Retificação de Ruas Cr$50.000.000,00

SOMA •Cr$57.600.000,00

ARTIGO 45 - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de outubro de 1983.

Armai

Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se /cumpra-se.

Fernando/ Sartholomay

Secretário Municipal da Administração